COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO  FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento nº            de 2001
(Do Sr. Márcio Matos)

Solicita informações ao
Ministro de Estado da Fazenda Sr.
Pedro Malan, sobre Resíduos do
Fundo de Participação dos
Municípios (FPM).

Senhor Presidente,

Com fundamento do ant. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V e § 2º , e 115, inciso I, do Regimento Interno,  requeiro a
Vossa Excelência, seja encaminhado ao Sr. Ministro  de Estado da Fazenda
o pedido de informações sobre:

A existência de Resíduos do Fundo de Participação dos
Municípios (FPM), devidos aos Município no período de 1995 a 2001.

Se positivo, solicito Relatório completo de todos os municípios
do Paraná.

                                        JUSTIFICAÇÃO

Solicito tal informação, devido as notícias veiculadas entre os
prefeitos e algumas Empresas de Consultoria, que os procuram para
intervirem junto a órgãos governamentais a fim de cobrarem tais
diferenças.

Julgo não estar relacionado às retenções do FSE/FEF/DRU.
Este Requerimento se justifica para esclarecimentos aos

prefeitos.
Sala das Comissões,  em      de                      de  2001

                                         Deputado Márcio Matos

PTB-PR